Substantia. Subaudi *sit.*

Dignationem, pro dignitatem.

Sedes. Igitur Tertulianus jam Patribus illis, de quibus supra: *Spiritus Dei, facem prætulit, non minus l. iv, adv. Marc. 26,* eandem sententiam insinuans: quanquam, si verum dicere velimus, parum constanter; nam l. *adv. Hermog. c. 32,* in illud *Amos iv, 13* (ut quidem LXX legunt) στερεῶν βροντῶν, *qui solidat tonitruum, καὶ κτείνων πνεῦμα,*

et condit spiritum, etc., ita disserit : « Eum spiritum conditum ostendit, qui in terras conditas deputabatur, qui super aquas ferebatur, liberator, et adflator, et animator universitatis, non, ut quidam putant, ipsum *Dei* significari *spiritum* (neque enim aquæ Dominum sustinere sufficerent); sed eum *Spiritum* dicit, de quo etiam *venti* consistunt, » etc. Aut igitur prioris suæ sententiæ immemor hæc scripsit, aut in gratiam Montani sui (tunc enim huic jam se, eheu! plene addixerat) qui ipsemet se Spiritum S. sacrilege jactasse quorundam relatione perhibetur, imo et ab ipsomet Tertull. in l. *de Monog.* c. 1, compellatione *Paracleti* salutatur, veterem suam sententiam fortasse expunxit.

Liquor. Liquidum aeris elementum.

Semper. Inde jam a primordio creationis suæ.

Læta. Opponitur *tristi abysso*.

Simplex. Uniformis per omnia substantiæ.

Subjiciebat. In quo Spiritus S. *aurigæ in modum* super aquas veheretur, ut S. Hier. in *Ep.* 83 *ad Ocean.* explicat. Vide supra.

Modulatricibus. *Modulari* est rem concinne, ad certum *modum*, seu elegantiorum *modulum* ac *mensuram* disponere. Unde *modulatrice aquæ* hic vocantur, quoniam 1147 ex ipsis, velut *modulantibus*, ac præscriptos *modulos* cuilibet rerum speciei præbentibus, Universum hoc digestum aque coordinatum fuit.

Deo constitit. Alii a DEO constitit. Quanquam non est, quod ordinariam lectionem omnino damnem. Nam et DEO Græca phrasi, pro *per DEUM* : *constitit* vero pro *firmiter stetit*, aut potius pro *constitutum est*, intelligi potest.

In medietate distinctis, seu in medio per hoc ipsum *firmamentum* separatis. Ita enim Gen. 1, 6 et 7, sacer textus inquit : *Fiat firmamentum* בתוך המים IN MEDIO AQUARUM, ויהי כבוד ליה ET FIAT DIVISIO, vel, ut Vulg. noster habet, *dividat aquas ab aquis. Et fecit DEUS firmamentum, divisitque aquas, etc.* Gen. 1, 6 et 7.

Suspenderet, in centro Universi nimirum; namque inibi DEUS *appendit tribus digitis molem terræ.* Isa. XL, 12.

Habili, ad recipiendas ejusmodi figuras *tractabili*, seu idonea.

Succida, pro *succulenta*, ut idem Varr. l. II, c. 11, ait : « A sudore ovium recens lana tonsa *succida* appellata est. »

Limo. Græca phrasi pro *in limum*, in quem terra ex supersite humore aqueo emollita fuerat.

Aut gratia. Ut Cic. l. II, epist. 3 *ad Quint.* ait : « Cætera quæ sunt in rebus nostris hujusmodi, plena dignitatis et gratiæ, » id est, venustatis.

Ingenia. *Ingenium* de inanimatis quoque rebus, saltem improprie, dicitur, pro vi iisdem *innata*, seu *intus genita*, quam alias quoque *indolem* dicere solemus. Ego autem pro *ingenia* legendum *ingenita*, i. e. ingenerata, suspicor.

Instrumentum, ad infinitos prope usus et effectus.

Parere, pro *apparere*, ut in l. *de Spec.* c. 8, idem Noster : « Ante has tres Aræ trinis diis parent. » Vid. et l. *adv. Marc.* c. 15, et alibi.

Æternam. Ex contextu vehementer suspicor *terrenam* legendum esse. Quanquam *æternam* tolerari posse existimem, ut sensus sit : « Ex cujus velut nutu vita æterna dependet, » etc., cum vim sanctificandi vel in ipso sui primordio quodammodo consecuta sit, ut supra dictum fuit, partimque cap. seq. amplius exponetur. Cæterum vero *aquam* quoddam *Vitæ æternæ* symbolum esse, Christus ipse mulieri Samaritanæ Joan. IV, 10, etc., ac præsertim v. 14, præmonstravit, inquit : *Aqua, quam dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.*

In cælesti, i. e. per aliquid *cæleste*, scilicet Sacramentum Baptismi, ceu medium ad salutem nostram, quam in *cælis* denique adipiscimur, summe necessarium.

Notæ ad caput IV.

Ipsa habitu, seu, per illam, quam mox post sui creationem in se receptam *habebat, initialem* quamdam vim sanctificandi.

Super aquas. Ut cap. præc. not. : *Spiritus et ferebatur.*

Reformaturum. Ib. not. : *Reformari.*

Mutuabatur. Sic etiam Exod. III, 2, mons *Horeb*, in quo apparuit Dominus Moysi in flamma ignis de medio rubi, ex præsentia DEI singulari quamdam sanctitatem contrahebat, atque ideo ad illum DEUS : *Solve*, inquit, *calceamentum de pedibus tuis; locus enim, in quo stas, TERRA SANCTA est.* Ib. v. 5. Simile exemplum occurrit Jos. III, 5, et alibi plura.

Rapiat. Contrahat, velut vi quadam *ad se rapiens*.

Insidere facile. Hellenismus est; sic enim Græcus diceret, εἰσδύναι καὶ ἐγκαθίσταται πρόχειρον, cum Latinus, *facile penetrantem et insidentem*.

Subtilitatem. Similitudine quadam corporali, et ad sensus accommodata uti videtur; de *oleis* quibusdam 1148 ac *tincturis*, solidissimas etiam substantias penetrantibus. Quomodo autem substantia, aut qualitas spiritualis, in subjecto corporeo recipiatur, id enimvero philosophis multo difficilius explicatu est.

Concepit, pro *inceptit* fortasse; aut sensus est : *vim sanctificandi concepit*, i. e. in se *recepit*.

Ex ea parte qua, i. e. in tantum, in quantum genus quidem, etc.

In specie. Fors legendum *in speciem*.

Diluatur. Quidam codices *deluatur* habent; veteres enim *deluere* pro *eluere*, et apud Festum *deluvium* pro *diluvio* dicebant.

In Tiberi. Romæ nimirum, quam utique per *Tiberim*, flumen huic Urbi interfluum, designat. *Petrum* igitur Romæ fuisse illicque cum Paulo passum, Tertullianus non hoc duntaxat, sed aliis quoque locis, ceu rem penitus indubitam supponit. Sic enim l. IV *adv. Marc.* c. 8, ait : « Vide-

mus, quid etiam Romani de proximo sonent, quibus Evangelium et Petrus et Paulus, sanguine suo signatum reliquerunt. » Huic gemina sunt, quæ in l. de Præscript., cap. 36, habet : « Sed et Romanorum Ecclesia Clementem a Petro (ubinam vero nisi Romæ? nam Clemens Romanus ortu fuerat, nec Roma, nisi jam Romanorum episcopus, et a Trajano in exilium actus, discesserat) ordinatum edit. » Rursus autem in *Scorp.* c. 15. ita loquitur : « Orientem fidem Romæ primus Nero cruentavit. Tunc Petrus ab altero cingitur, cum cruci adstringitur : tunc Paulus civitatis Romanæ consequitur nativatem, cum illic martyrii renascitur generositate. » Igitur jam sub initium sæculi III, hæc in Carthaginiensi Ecclesia, quin et per totam late Africam, invaluerat traditio, nemine, ne hæreticorum quidem, quos tam acriter, et ubilibet, insectatus fuerat Tertullianus, eadem quidquam convellere auso.

Sed neque ita seclusa a Romanis erat Carthago, ut nonnisi tardius, ac incerto rumore, res paulo magis insignes, noviterque gestas, ultro citroque perferri opus fuerit; nam et a Julio Cæsare traducta illuc integra *Romanorum civium* colonia, et ab Augusto successore ipsa *Africa* senatus potestati tradita, et eam *Provincia Romana* per annuos *proconsules* deinceps administrata, et ab Italis navibus ob frumentum prope quotidianam exportationem (*Africam enim Italiæ horreum* illis temporibus audisse, ex Tacito l. III *Hist.* cap. 48, ac plerisque tum Græcis, tum Latinis rerum Romanorum scriptoribus nimis quam notum est), tum aliorum mercimoniorum causa perpetuo frequentata fuerat. Oro igitur, obtestorque, quo auctore non *Carthago* tantum, sed tota *Africa*, sibi tantum, tamque constans mendacium alliniri passa fuisset, aut quomodo veritatis ipsius, per innumeras occasiones melius explorandæ, tam incuria esse potuisset, ut non saltem Tertullianus, alias in Romanam Ecclesiam, præsertim postquam ad Montanum suum, impius desertor, transfugerat, conviciorum minime parcus, traditioni illi mendacem suam larvam detraxisset, non utique cessaturus, Romano clero hanc imposturam objicere, si in ejus saltem suspicionem unquam perductus fuisset? Aut annon ipsi proconsules, ac imprimis, qui, teste Tacito, *Hist.* l. I, cap. 7, ultimis Neronis temporibus Africæ præerat, Clodius Mater, aut qui eum consecuti sunt, Vipsanius Apronianus, Vigellius Saturninus, etc., et maxime Scapula, ad quem Africanæ Ecclesiæ persecutorem, Tertullianus tam animose pro Christianis scripserat, traditionem his tam gloriosam, et ad eosdem in sua fide confirmandos tam validam, deprehensa falsitate evellere dubitassent? Ac deinde si Petrus alibi, an solus apostolorum tam obscuro in loco martyrium subisse credendus est, ut ne quidem rumor illius ad Tertullianum, aut quemvis ante vel postea alium, seu *Carthagine*, seu *Romæ*, aut ubilibet demum versantem pertige-

rit? Aut denique Ecclesia Romana sola tam ignotæ originis est, ut cum cæterarum prope omnium et longe ignobiliorum, primi fundatores ex 1149 probabili saltem notitia designentur, in Romanæ autem illius ortu assignando tota antiquitas decepta fuerit?

Itaque hæc Carthaginensis Ecclesiæ traditio non temere illic exorta, aut subdole conficta, sed ab iis omnibus qui Petrum Romæ viderant, prædicantem audierant, martyrio ejusdem oculati testes interfuerant, ad posteros propagata, Carthagini indeque reliquis Africanis Ecclesiis, una cum Evangelio, quod hæc a Romana Ecclesia, ut S. Aug. in *Epist.* 162 testatur, acceperant, illata fuisse, indubitato credi debet, tam fortiter per omnes ubivis terrarum Ecclesias stabilita, ut contra tot testium, et publicorum monumentorum, lapidum, templorum, etc., fidem nunquam deinceps vacillare potuerit.

Vides ergo, vel solum hoc Tertulliani testimonium (nil enim jam dicam de aliorum antiquissimorum Patrum, et partim quoque ipsi Petro cœvorum, accedente prorsus unanimi consensu) ad traditionem hanc ipsis a suis fontibus accersendam, et sectariorum audaciam, qua rem tam apertam, et cui ne alias quidem hæreticorum aut schismaticorum ullus ante XVI Ecclesiæ sæc. vel minimum contradicere ausus est, in controversiam jam pertrahunt frangendam. Nimirum moderni demum nostri tam nasuti, aut nasutuli potius sunt, ut, quæ veteres omnes subolfacere non potuerant, ipsi jam odorari incipiant. Atque si mihi quidem contra hos tales pluribus agere collibitum, aut operæ pretium esset, eos etiam, qui, ut a nostris sacris maxime alieni, ita apud illos alias maxima auctoritate sunt, Pearsonium, Grotium, Usserium, Chamierium, Blondellum, Petrum Molinæum, aliosque, quorum vel solis nominibus pauculi alii, et nuper nati, facile opprimi possent, longo agmine adducerem. Nunc ex illis vel duos, Samuelem Basnagium, et Guil. Caveum, attulisse sufficiat: quorum prior, licet in *Annal. suis Politico-Eccles.*, ad an. 42, n. 8, pertinaciter neget, Petrum Romæ episcopum fuisse, attamen Romæ fuisse, ad *A. C.* 64, num. 9, in hæc verba inconcusse affirmat: « Nulla unquam traditio fuit, quæ majore testium numero cingatur; ut de Petri in Urbem adventu dubitari non possit, quin omnia historiæ monumenta convellantur. » Alter vero in *Script. ecclesiastic. Historia Litteraria*, p. 5, ita ait: « Petrum Romæ fuisse, sedesque in ea aliquamdiu tenuisse, cum toto antiquitatis cœtu intrepide affirmamus. » Postquam deinde testes produxisset omni exceptione majores, et ex ultima antiquitate petitos, S. Ignatium Antiochenum, ipsius S. Petri discipulum, Papiam Hierapolit., Irenæum, S. Polycarpi, viri apostolici, discipulum, Dionysium Corinthium, Tertullianum, Caium, presbyterum Romanum, et Origenem laudasset, ita pergit: « Post tot veneranda nomina, tam clara primæ vetustatis monu-